
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI COMUNI

Deliberazione n. 30 del 20.12.2021
Adunanza – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO:  SSA  –  APPROVAZIONE  DEL  PIANO  PROGRAMMA  2022-2024,  DEL 
BILANCIO  PLURIENNALE  DI  PREVISIONE  2022-2024  E  DEL  BILANCIO  ANNUALE 
ECONOMICO  PREVENTIVO  2022  DELL'AZIENDA  SERVIZI  PER  LA  CITTADINANZA 
“INSIEME”.

L’anno duemilaventuno addì venti del mese di dicembre alle ore 18:00 si è riunito, con partecipazione 
da remoto, tramite collegamento in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D. L. 17.03.2020 n. 18, il  
Consiglio dell’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia, convocato previa l'osservanza di  
tutte le formalità di legge.

Il  Direttore  Rumpianesi Daniele,  che partecipa alla seduta in qualità di Segretario verbalizzante,  ha 
provveduto all'appello da cui sono risultati presenti n. 19 Consiglieri.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Casoni Chiara nella sua qualità di Presidente del  
Consiglio, ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione degli argomenti  
scritti all'ordine del giorno.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri: Colangeli Stefano Villanova Cosimo Lolli Franca.

Successivamente  la  Presidente  della  seduta  del  Consiglio  dell'Unione  introduce  la  trattazione  
dell'argomento iscritto al punto n. 5 all'ordine del giorno a cui risultano presenti i Signori Consiglieri:

BOSSO MASSIMO Presente LOLLI FRANCA Presente
DURANTE MARIO Presente CHILLARI ACHILLE Assente
RATTI IRENE Presente RUSCIGNO DANIELE Presente
MOROTTI ALICE Presente ZAGNONI JURI Assente
CASONI CHIARA Presente BINI SIMONE Presente
FRASCAROLI TAMARA Presente LELLI SILVIA Presente
SETA ERIKA Assente MANZINI STEFANIA Assente
LA MORGIA UMBERTO Presente RIMONDI SIMONE Assente
CINTI MONICA Presente COLANGELI STEFANO Presente
VILLANOVA COSIMO Presente DALL'OMO DAVIDE Presente
CORBARI ALESSANDRO Assente LORENZINI LUCA Presente
PARMEGGIANI ROBERTO Presente CARDO SERGIO Presente
MARTINI SILVIA Presente VANELLI MARIO Assente

PRESENTI N. 19 ASSENTI N. 7



Deliberazione n. 30 del 20.12.2021

La Presidente dell’Unione dei Comuni Valli  del Reno, Lavino e Samoggia Chiara Casoni dà la 
parola al Sindaco del Comune di Sasso Marconi Roberto Parmeggiani che introduce l’oggetto.

La  Presidente  del  Consiglio  di  amministrazione  di  ASC  Insieme  Francesca  Isola  illustra 
un’informativa più dettagliata in merito all’oggetto.

In  dichiarazione  di  voto  il  Consigliere  Stefano  Colangeli  (Gruppo  Movimento  Cinque  Stelle) 
comunica il voto contrario mente la Consigliera Silvia Martini (Gruppo Futuro Insieme) comunica 
il voto favorevole.

Si richiama la registrazione in atti, alla quale si fa integrale rinvio per tutti gli interventi.

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE DEI COMUNI

Premesso che:
• A seguito dell’istituzione dell’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia (di 

seguito: Unione) ai sensi della L. n. 21/2012, dal 1° gennaio 2015 le funzioni attinenti  i 
Servizi Sociali e Socio - Sanitari sono state conferite dai singoli Comuni aderenti all’Unione 
mediante apposita convenzione approvata con deliberazione del Consiglio  dell'Unione n. 
21/2014 e successivo atto integrativo approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione 
n. 28 del 28.12.2015.

• Per  l’erogazione  dei  servizi  conferiti,  l’Unione  si  avvale  dell’Azienda  Servizi  per  la 
Cittadinanza  “InSieme”,  Azienda  Speciale  Interventi  Sociali  Valli  del  Reno,  Lavino  e 
Samoggia,  costituita  in  data  30.12.2015  mediante  trasformazione  di  InSieme  Azienda 
Consortile Interventi Sociali Valli del Reno, Lavino e Samoggia precedentemente costituita 
dai Comuni dell’Unione.

Richiamati:
 L’art. 10 comma 2) dello Statuto dell’Unione dove si prevede che “il Consiglio adotta gli 

atti attribuiti dalla legge alla competenza del Consiglio Comunale”.
 L’art. 8 dello Statuto di ASC-InSieme che prevede che “l’Unione, in raccordo con i Comuni, 

esercita le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo alle quali l’Azienda deve 
attenersi nell’attuazione dei suoi compiti e degli obiettivi di interesse generale e pubblico 
che  l’erogazione  dei  servizi  è  destinata  a  soddisfare”  ed  elenca  gli  atti  fondamentali 
dell’Azienda la cui approvazione rientra nella competenza del Consiglio dell’Unione, fra i 
quali il Bilancio di Previsione Annuale Pluriennale e relative variazioni.

 L’art. 5.1) dell’atto integrativo alla convenzione fra Comuni e Unione, che prevede che:
a) ASC-InSieme elabora la proposta di Bilancio Preventivo Annuale e Pluriennale sulla 

base  delle  linee  di  indirizzo  espresse  dal  Forum  Socio  -  Sanitario  e  dalla  Giunta 
dell'Unione, con le modalità di cui al contratto di servizio fra Unione ed ASC-Insieme.

b) Al fine di consentire ai Comuni i dovuti stanziamenti in sede di Bilancio di Previsione, 
l’Unione trasmette annualmente ad ogni Comune entro il  15 ottobre, e comunque in 
tempo utile alla  predisposizione dei bilanci  comunali,  l'ipotesi,  validata  dalla  Giunta 
dell’Unione,  di  Bilancio  Annuale  e  Pluriennale  di  ASC-InSieme  comprensiva  di 
relazione descrittiva sui servizi, interventi ed attività previste e quota di trasferimento 
richiesta a ciascun Comune.

c) I  Comuni  si  impegnano  ad  iscrivere  nei  propri  bilanci  di  previsione  annuale  e 
pluriennale  gli  importi  da  trasferire  all’Unione  per  il  funzionamento  dei  servizi 
conferiti, dandone comunicazione alla stessa;

d) Il Consiglio dell’Unione approva:
1 Il Bilancio di Previsione Annuale e Pluriennale e il Piano Programma di ASC-



Insieme, sulla base degli stanziamenti deliberati da ciascun Comune.
2 Il Bilancio di Esercizio di ASC-Insieme.

 L’art. 14 comma 1 del contratto di servizio fra Unione ed ASC-Insieme che stabilisce che 
ASC-InSieme  si  impegna  a  presentare  per  l’approvazione  del  Bilancio  di  Previsione 
dell’Unione i seguenti documenti:

 Proposta di Bilancio Annuale e Triennale Economico Preventivo corredato della 
relazione illustrativa con allegato il documento di budget.
 Proposta di Piano Programma (Annuale/Triennale), nel quale vengono fissati in 
termini quali-quantitativi le strategie e gli obiettivi aziendali articolati in programmi e 
progetti.

Rilevato che ASC-InSieme ha approvato la proposta, da sottoporre alla Giunta dell’Unione per la 
successiva  approvazione  in  Consiglio,  di  schema  del  Bilancio  Economico  Preventivo  2022  e 
Pluriennale di Previsione 2022-2024 con deliberazione del proprio Consiglio di Amministrazione n. 
22 del 30.11.2021 e dato atto che la stessa comprende i seguenti documenti, allegati alla presente 
deliberazione per farne parte integrante formale e sostanziale:

• Allegato A) Piano programma 2022-2024.
• Allegato A1) Piano obiettivi e indicatori 2022-2024.
• Allegato B) Bilancio pluriennale economico di previsione 2022-2024.
• Allegato C) Bilancio annuale economico preventivo 2022.
• Allegato C1) Documento di budget 2022.
• Allegato C2) Trasferimenti dei Comuni 2022.
• Allegato D) Piano della formazione 2022-2024.
• Allegato E) Programma biennale acquisto beni e servizi 2022-2023.
• Allegato F) Pianta organica ASC 2022-2024.
• Allegato F1) Fabbisogno del personale 2022-2024. Piano assunzioni 2022.

Dato atto che:
• La proposta di Bilancio  Economico Preventivo 2022 di  ASC-InSieme è coerente  con le 

indicazioni  espresse  nel  corso  del  confronto  con il  forum degli  Assessori  alle  Politiche 
Sociali e Socio - Sanitarie di cui all’art. 3 dell’atto integrativo della convenzione fra Comuni 
ed Unione, con i Comuni singoli, e con gli indirizzi formalmente comunicati dall’Unione 
all’Azienda e tiene conto dell’emergenza Covid e dei diversi documenti di programmazione 
approvati nel corso del 2021 (Piano di zona, Piano di azioni di contrasto al gioco d’azzardo, 
Piano povertà, etc…).

• La proposta di Bilancio Economico Preventivo 2022 è stata elaborata tenuto conto delle 
comunicazioni dei cinque Comuni dell’Unione circa il trasferimento di fondi all’Unione per 
la gestione dei Servizi Sociali e Socio - Sanitari e nello specifico:

Comune Importo trasferimento 2022
Casalecchio di Reno €. 3.300.000,00
Monte San Pietro €.    704.000,00
Sasso Marconi €. 1.000.000,00
Valsamoggia €. 2.441.500,00
Zola Predosa €. 1.645.000,00

Per un importo complessivo pari ad €. 9.090.500,00

• La Giunta dell’Unione con deliberazione n. 118 del 6 dicembre 2021 ha preso atto della 
deliberazione del consiglio di amministrazione sopra citata riconoscendone la congruità alle 
linee date.

Dato atto che ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 sono stati acquisiti ed allegati  
alla presente i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente 
dal Responsabile del Servizio Sociale Associato e dal Responsabile del Servizio Finanziario.



Visti:
 Il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare l’art. 114 Aziende speciali ed istituzioni.
 L’art. 30 del vigente Statuto dell’Unione.

Visto l’esito dell’Esperita votazione:

Presenti:   19
Voti Favorevoli 17 Gruppo Futuro Insieme.
Voti Contrari 2 Umberto  La  Morgia  (Gruppo  Misto),  Stefano  Colangeli  (Gruppo 

Movimento Cinque Stelle).
Astenuti 0

DELIBERA

1. di  approvare  i  seguenti  documenti,  allegati  alla  presente  deliberazione  per  farne  parte 
integrante formale e sostanziale:
• Allegato A) Piano Programma 2022-2024.
• Allegato A1) Piano obiettivi e indicatori 2022-2024.
• Allegato B) Bilancio Pluriennale Economico di Previsione 2022-2024.
• Allegato C) Bilancio Annuale Economico Preventivo 2022.
• Allegato C1) Documento di budget 2022.
• Allegato C2) Trasferimenti dei Comuni 2022.
• Allegato D) Piano della formazione 2022-2024;
• Allegato E) Programma biennale acquisto beni e servizi 2022-2023.
• Allegato F) Pianta organica ASC 2022-2024.
• Allegato F1) Fabbisogno del Personale 2022-2024. Piano assunzioni 2022.

2. di  dare  atto  che,  con  particolare  riferimento  all’emergenza  Covid,  l’andamento  della 
gestione dell’Azienda sarà costantemente monitorato nel corso dell’anno 2022, in raccordo 
con i Comuni, nelle sedi e con le modalità previsti dalla convenzione fra Comuni ed Unione 
e  relativo  Atto  integrativo  citati  in  premessa,  per  consentire  la  valutazione  di  eventuali  
interventi  che  si  rendessero  necessari  per  garantire  la  coerenza  con  gli  strumenti  di 
programmazione dell'Ente.

3. di dare atto che, per quanto previsto in materia di pubblicità e trasparenza, si provvederà ai  
sensi delle disposizioni normative ed amministrative vigenti.

Successivamente con separata votazione con voti il Consiglio, stante l’urgenza di provvedere con i 
successivi atti programmatori:

Presenti:   19
Voti Favorevoli 17 Gruppo Futuro Insieme.
Voti Contrari 2 Umberto  La  Morgia  (Gruppo  Misto),  Stefano  Colangeli  (Gruppo 

Movimento Cinque Stelle).
Astenuti 0



DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

******************

La seduta termina alle ore 19,20.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

La Presidente del Consiglio
CASONI CHIARA

Il Segretario verbalizzante
RUMPIANESI DANIELE


